
 
SECRETARÍA DE INVESTIGACIÓN, CIENCIA Y TÉCNICA 

PRESIDENCIA ROQUE SÁENZ PEÑA, 21 de ABRIL de 2025 

DISPOSICIÓN Nº 163/25 – SICyT 
 
VISTO:  

Disposición Nº 009/25 SICyT y el Acta Nº 03/2025 de la Comisión de 
Evaluación de Programas, Proyectos y Becas de Investigación (CEPPBI); y  

 
CONSIDERANDO:  

Que la Comisión de Evaluación de Programas, Proyectos y Becas de 
Investigación (CEPPBI) ha evaluado y aprobado favorablemente las actividades 
propuestas por los equipos de investigación en el marco de la “Feria de Proyectos de 
Investigación” y “Ciencia en la Comunidad”, acciones orientadas a la difusión y 
vinculación de los avances científicos generados en el ámbito universitario; 

 Que, en este contexto, la Dra. Farm. Cristina Pérez Zamora, integrante  
de los Proyectos de Investigación PI 201, titulado “Productos naturales bioactivos 
obtenidos de especies vegetales regionales y de subproductos de pequeñas industrias 
locales y su estabilización usando biopolímeros” y PI 204, titulado “Estudio de estabilidad 
y cesión de bioactivos en formulaciones a base de componentes naturales regionales”, 
junto a su equipo de investigadores, desarrollaron y presentaron diversas actividades 
tales como: obtención de biopolímeros, obtención de extractos, desarrollo de 
formulaciones farmacéuticas y evaluación de actividad biológica. Precipitación de 
mucílago y actividad antioxidante, contribuyendo significativamente a la visibilización del 
conocimiento científico; 

 
POR ELLO:  
 

LA SECRETARIA DE INVESTIGACIÓN, CIENCIA Y TÉCNICA  
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CHACO AUSTRAL  

D I S P O N E: 
 
ARTÍCULO 1º. Solicitar al Consejo Superior de la Universidad Nacional del Chaco Austral la 

APROBACIÓN de las actividades: “Obtención de biopolímeros, obtención de 
extractos, desarrollo de formulaciones farmacéuticas y evaluación de 
actividad biológica. Precipitación de mucílago y actividad antioxidante", 
desarrolladas en el marco de las acciones institucionales de visibilización de 
la ciencia. 

ARTÍCULO 2º. Aprobar la participación de los integrantes del equipo de investigación que 
intervinieron en la actividad mencionada en el artículo anterior, a saber: 



 
SECRETARÍA DE INVESTIGACIÓN, CIENCIA Y TÉCNICA 

• Farm. Franco Paz Seputic DNI 40583554  

• Lic. Fernanda Núñez DNI 40583470 

• Dra. Farm. Cristina Pérez Zamora DNI 33144688 

• Dra. Farm. Carola Torres DNI 28154819 

• Dra. Farm. María Núñez DNI 17826720 

• Farm. Andrea Vatoff DNI 36606367 

• Estudiante Alana Latyn DNI 41500261 

• Estudiante Mariela Lezcano DNI 41111706 

• Estudiante Diego Godoy DNI 40031302 

ARTÍCULO 3º.  Regístrese. Comuníquese. Archívese. 

 


